
UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
0.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

{Jalü(ad. 'P� r; � 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 347/2022 

CONSIDERANDO 

Que, la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 355 reconoce a 
las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, 
financiera y orgánica, acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los 
principios establecidos en la Constitución; 

Que, el Código Orgánico Administrativo en el numeral 2, del artículo 55 
determina la competencia de los órganos colegiados para crear, modificar y 
suprimir su reglamentación interna; 

Que, el artículo 12 de la Ley Orgánica de Educación Superior determina que los 
principios de autonomía responsable, cogobierno, igualdad de oportunidades, 
calidad, pertinencia, integralidad, autodeterminación para la producción del 
pensamiento y conocimiento, en el marco del diálogo de saberes, pensamiento 
universal y producción científica y tecnológica global rigen el Sistema de 
Educación Superior; 

Que, la Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 17 establece que el 
Estado reconoce la autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, 
de las universidades y escuelas politécnicas acorde con los principios 
establecidos en la Constitución de la República; 

Que, el artículo 18 literal e) de la Ley Orgánica de Educación Superior dispone 
que dentro del principio de autonomía responsable que ejercen las instituciones 
de educación superior se encuentra la libertad para gestionar sus procesos 
internos; 

Que, el literal ee) del articulo 25 del Estatuto de la Universidad Técnica de 
Machala indica que el Consejo Universitario, ejercerá las demás atribuciones que 
le señalen la Constitución, la Ley, el presente Estatuto y los Reglamentos, en 
ejercicio de la autonomía responsable; 

Que, el artículo 11 del Instructivo de Sesiones del Consejo Universitario de la �--- Universidad Técnica de Machala señala que las sesiones del órgano colegia . � . .\'. 1 A" 1/l _ 

superior podrán realizarse a través de medios electrónicos y se utilizarán :,""'\';1. ... ,,c,. ��1.. 

medios tecnológicos de comunicación telemática de transmisión en ' a · -·� : 1 ,. ,... 
� 

P á g i n a 1 1 % � ..... "' 
('� 'f!f.9 • 

D• . n.<> Pm •1 i;1 cm kir .J 1/2 Vr,, M,· ·J·.1!11 P,·· e Te· S { • - . 983 t,.:, - '18 6 • ' 1;.J "'1" · fl QfO 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
0.l. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

{!,ai<'áad. p� 'f ea,tide¡ 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 347/2022 

videoconferencia u otros medios de comunicación que garanticen la 
participación de sus miembros en las sesiones. 

Que, mediante Oficio nro. UTMACH-DAC-2022-121-0F, de fecha 08 de agosto 
de 2022, suscrito por la Abg. Melina Sánchez Cuenca, Mgs., en su calidad de 
Directora del Aseguramiento de la Calidad, pone en conocimiento del Rector de 
la Universidad Técnica de Machala, Dr. [honny Pérez Rodríguez PhD, en su parte 
pertinente señala lo siguiente: 

"t. .. ) Al tiempo de saludarlo y en cumplimiento del literal j), Articulo 6 del Reglamento de Eva/unción y 
Aseguramiento de In Calidad de la Universidad Técnica de Machnla, que establece entre las Funciones y 
Atribuciones de la Dirección de Aseguramiento de la calidad: 

"Dirigir la elaboración y/ o actualización de instructivos, guías, o instrumentos técnicos para In 
ejecución de procesos de a11 toeoaluacián institucional, de carreras y/ o programas de In 
UTMACH". 

Tengo a bien presentar a usted en documento adjunto, para su conocimiento y, por su digno intermedio a 
Consejo Universitario para su aprobación, el Instrumento de Autoevalunción para la carrera de Enfermería 
versión 1 ( ... ) ": 

Que, luego de conocer y analizar el Oficio nro. UTMACH-DAC-2022-121-0F, de 
fecha 08 de agosto de 2022, suscrito por la Ab. Melina Sánchez Cuenca, Mgs., en 
su calidad de Directora del Aseguramiento de la Calidad; los miembros del 
Consejo Universitario de la Universidad Técnica de Machala estiman pertinente 
acoger el contenido del mismo; y, 

En ejercicio de las atribuciones conferidas por la Constitución de la República del 
Ecuador, el Código Orgánico Administrativo, la Ley Orgánica de Educación 
Superior; y, el Estatuto de la Universidad Técnica de Machala, 

RESUELVE: 

Artículo Único. - Aprobar y validar el Instrumento de Autoevaluación para la 
carrera de Enfermería versión l. 

DISPOSICIONES GENERALES: 

Primera. -Notificar la presente resolución al Rectorado. f 
D . tk Pa, , me ,111 ;, 1/.Z V·,\!.� :Tia!a P.· , Te'· 'ISH ! ·.'9 3365 • S o • 9 3(,-J 

�-�-&''. ..... 
!?,'i.·��\t..' : .:'. · · www.utmachala.edu.ec "�·=--·· ,._ . . 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
0.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

�.'P�,� 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 347/2022 

Segunda. - Notificar la presente resolución al Vicerrectorado Académico. 

Tercera.- Notificar la presente resolución a la Procuraduría General. 

Quinta. - Notificar la presente resolución a la Dirección del Aseguramiento de la 
Calidad. 
Abg. GERARDO FERNÁNDEZ VALDIVIEZO, Mgs. 
Secretario General de la Unive.rsidad Técnica de Machala. 
CE RTl FJ CA: 

Que, la resolución que antecede 
septiembre de 2022. 

adoptada por el Consejo Universitario en sesión ordinaria celebrada el 08 de 

VALDIVIEZO, Mgs. 

Págin 313 
D . A·· P1111t1t e11cm111 k 11 5 1 • V1a .',L1cl·,1i,1 Pasa e T. l·: '98 .¡ 2 • 29S'fo:, - 1S o · 9S . M 

� .... _ :$"¡.· ... :;,�.e.:_;�\�·.:. � . . 
, -..:,, ·-·�"¿;:,-· -� . .- www.utmachata.edu.ec 

-- !:>' - • >J..:.r::-.-.:· � 


